
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 30 giugno  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 30 giugno 2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 30 maggio 2003 - Deliberazione N. 2011 - Area Generale 
di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Approvazione tariffe relative alle certificazioni di idoneità alla 
pratica sportiva agonistica. 

 
omissis 

PREMESSO 
che l’art. 9 della L.R. 14/96, stabilisce che per la tariffazione della visita e degli accertamenti per il 

giudizio di idoneità alla pratica sportiva, deve essere sentita la Commissione Tecnica-Consultiva di cui 
all’art. 11 della L.R. 14/96; 

CHE 
allo stato nel vigente nomenclatore tariffario, non è prevista la tariffa per il rilascio della 

certificazione di idoneità allo sport agonistico, comprensiva degli esami di cui al D.M. 18/2/82; 
CHE 
con il D.P.C.M. 29.111.0 1, pubblicato sulla G.U. n26 del 08.02.02, le certificazioni di idoneità  alla 

sportiva agonistica e non, sono totalmente escluse dai L.E.A. 
CONSIDERATO 
che il Ministero della Salute con nota n. 100/SCPS/L.E.A./4 3218 del  7.03.02,ha precisato che i 

certificati di idoneità alla pratica sportiva agonistica e non già non a carico del S.S.N., continueranno ad 
essere rilasciati a pagamento, mentre le prestazioni richieste per rilasciare il certificato stesso, 
continueranno ad essere erogate nell’ordinario regime di partecipazione; 

CHE 
che con il D.L.vo 28.07.2000 n. 254, la tutela della salute nelle attività sportive è stata inserita nelle 

funzioni del dipartimento di prevenzione di cui al D.L.vo 30.12.92 n. 502; 
SENTITA 
la Commissione Tecnica Consultiva, di cui all’art. 11 della L.R. 14/96, del 12.02.03; 
CONSIDERATO 
che si rende opportuno contenere elementi di disincentivazione dalle attività sportive, limitando agli 

utenti e le famiglie gli attuali oneri economici, gravosi, per il rilascio delle certificazioni di idoneità alla 
pratica sportiva agonistica e pertanto prevedere una tariffa distinta per due fasce di età e precisamente: 
fino al 18° anno di età una tariffa agevolata così suddivisa: 

1) certificati per gli sport agonistici di cui alla tabella A del D.M. 18.02.82, comprensivi di visita 
medica, esami di urina, E.C.G.: Euro 20,00; 

2) certificati per gli sport agonistici di cui alla tabella B del D.M. 18/2/82, comprensivi di visita 
medica, esami di urina, spirometria, E.C.G. basale e dopo sforzo di tre minuti dei gradini di Masters: Euro 
25,00;  

mentre per quelli maggiori dei 18 armi applicare le seguenti tariffe: 
1) certificati per gli sport agonistici di cui alla tabella A del D.M. 18.02.82, comprensivi di visita 

medica, esami di urina. E.C.G.: Euro 35,00; 
2) certificati per gli sport agonistici di cui alla Tabella B del D.M. 18.02.82, comprensivi di visita 

medica, esami di urina, spirometria, E.C.G. basale e dopo sforzo. di tre minuti dei gradini di Masters: Euro 
40,00; 

RITENUTO 
Inoltre precisare che le tariffe in parola si intendono da applicare nell’ambito delle pubbliche 

strutture. 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

 
 
 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 30 giugno  2003 2 / 2 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
approvare quale importo complessivo a fronte delle prestazioni erogate, per il rilascio della 

certificazione medica di idonenità alla pratica sportiva agonistica, nell’ambito delle pubbliche strutture, 
le seguenti tariffe: 

1) certificati per gli sport agonistici di cui alla tabella A del D.M. 18/2/82, comprensivi di visita 
medica, esame di urina, E.C.G., Euro 20, fino al diciottesimo anno di età;  

2) certificati per gli sport agonistici di cui alla tabella B del D.M. 18/2/82, comprensivi di visita 
medica, esame di urina, spirometria, E.C.G. basale e dopo sforzo di 3 minuti dei gradini di Masters Euro 
25, fino al diciottesimo anno di età;  

3) certificati per gli sport agonistici di cui alla tabella A del D.M. 18/2/82, comprensivi di visita 
medica, esame di urina, E.C.G. Euro 35, al di sopra del diciottesimo anno di età;  

4) certificati per gli sport agonistici di cui alla tabella B del D.M. 18/2/82, comprensivi di visita 
medica, esame di urina, spirometria, E.C.G. basale e dopo sforzo di 3 minuti dei gradini di Masters Euro 
40, al di sopra del diciottesimo anno di età.  

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURC e di inviare copia, ad esecutività 
avvenuta al Settore Assistenza Sanitaria. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


